ARTHRODIA, est ossium articulatio, cum nempe caritas excipiens est in superficie, & capitulum quod excipitur, depresso est: Uri articulatur scapula cum humero: ab ἀρθρον articulus & δισκων recipio. B. *Ein t'samen-wigting der beenderen*. G. *Zusammenfuegung der Beinen*. Gall. *Articulation*. A. Coarticulation.

ARTHRON, Gracis etiam αὐτόν, est articulus, seu ossium connexio, motibus obeundis, accommodata. B.

Gen lid / gewigt. Articuli etiam dicuntur digitorum internodia. οὐτολίδης Galeno, φάλαγξ Aristoph. B. **De litten / ledien / ledematen.** G. Glieder, Gliedmasse. Gall. *membres.* A. A Member, Limm.

ARTHROSIS, idem quod *Articulatio*.

ARTICOCALUS, est *Cinara*, ex *coco-* forte perfectum & *nucleus pineæ nucis*: quod cinara fructus pineo fructui similis sit. B. **Artichokken / Pijn-distel.** G. Stobil Dorn, à Strobulo. Gall. *Artichauts.* A. Artichock. Dicitur etiam *Strobulus*, *Cinara*, *Articoca*, *Cocalus*, & *Scolymus*.

ARTICULARIS MORBUS, vide *Arthritis*.

ARTICULATIO, est conjunctio ossium cum invicem, ad motum peragendum: Estque duplex *Diarthrosis* sive *Articulatio laxior*: & *Synarthrosis* sive *Articulatio strictior*. Gr. ἀρθρος. B. **Wrigting / geleding.** G. Gliederung der Beinen. Gall. *Articulation*. A. Articulation or Jointing.

ARTICULI, sunt plantarum partes, quæ in nodos quosdam intumescunt, à quibus persæpe ramuli prodeunt. B. **Knoopen / ledien.** G. Gliedren, Knoepfe an den Planten. Gall. *Næns*, *Boutons*. A. Knuckles or joints.

ARTICULUS, vide *Arthron*.

ARTOMELI, est cataplasmati species, quod ex pane & melle paratur, ex ἄρτῳ panis, & μέλι mel. B. **Gehonigde Brood-pap.** G. Eine Pappe von Hoenig und Brodt. Gall. *Cataplasme composé de miel & de pain*. A. Cataplasme made of honey an bread.

AROPTICIUS PANIS, hoc est tostus, ex ἄρτῳ, panis, & ὄντα, id est torreto.

ARTUS, sunt membra, ventribus adnata & articulis distincta. Vide *Arthron*.

ARUM, Character hujus plantæ idem ferè, qui Colocasiæ; habet verò arum folia oblonga, ampla, triangularia, aurita & sagittata, splendentia, adnata pedunculo affixo in postremo foliorum; flos anomalus est monopetalus, auris asininae instar, in medio eminent pistillum, quod obsceneam figuram repræsentat; radix rotunda, tota alba, nucis avellanae magnitudinis, saporis acris, adeo cauifica est, ut masticata fauces magis, quam piper adurat, sitimque vix deleibilem excitet. De Ari Etymo hæc

Lo.

Lobelius, quin si è græco non sit ἄροντος, quasi sacrum, ut in iride factum, plebecula quæ *Barbam Aaronis* vocitat, videtur agnoscere, ex palæstino vernaculo, & ornamento Aaronis pontificis. G. Papen pint, id est, *penem sacerdotis*, vocant, quod pistillum promit exacti ferè genitalis effigie. B. *Nalts voet / Duitſche Genibet* id que ob acrimoniam. G. Pfaffen pint, *Deutſcher Ingver*. Gall. *Pied de Veau, vis de Prêtre*. A. Cuckow pintile, Wake-Robbin.

ARUNDO, seu *HARUNDO*, Genus plantarum est quod tantum à gramine differt ratione caulis & foliorum; habet caulem alatum, nodosum, & excavatum; folia longa, satis lata, rigida, aliquantulum aspera; flores exiguo, molles, in initio coloris purpurei, postea cineriti; semina papposa; radices multas, longas, nodosas, serpentes: hæc planta crescit in paludibus, dantur variae arundinis species; fortè denominatur, quod ad undas, seu aquas fluctuantes, crescat. B. *Niet / Sekriet*. Kohr, Schilff-Kohr. Gall. *Canne, Roseau*. A. A Reed, Cane a Bulinsch. Gr. Κάλαμος.

ARYTANOIDES, seu *GUTTALES*, & *GUTTUR-NIFORMES*, sunt cartilaginea duæ, quæ laryngis caput, unâ cum aliis cartilaginibus conſtituant. Sumuntur quoque pro musculis quibusdam laryngis, ab ἀεριῳ haurio, ἀεριῳ aperio, quia inspirando aperiuntur, & ad formam B. *Spleet-makende kraken-beenen / tuilige / oft tregters wijſige krakebeenen*. vel *Spieren*. G. Das Gieitz-falzgleiche Knorpel, vel *Mauſz*. Gall. *Cartilages Arithnoides*. A. The Ewer-like cartilage.

ARYTHMUS, seu *CACORYTHMUS*, est pulsus ad sensum abolitus, & sine modulo, ex a priv. & iubus modulū: propriè notat pulsus qui nullum rythmum, ordinem aut proportionem observat, non verò planè abolitum pulsū, cui opponitur eurythmus, rythmum certum observans: Arythmi species observantur tres à Galeno: Pararhythmus, quando vicinæ ætatis rhythmum observat: Heterorhythmus, qui planè alterius ætatis ordinem servat: Ecrhythmus, qui nullius ætatis rhythmum servat. B. *Een Poeg zondēr order / ongeregelde Poeg*. G. Ein sehr schwacher Puls. Gall. *Le pouls irregulier*. A. A pulse lost to sense. Vide *Cacorythmus*.

As five Assis, ut ex *Varrone & Plinio* colligere est, ab ære diæta. *Balbus ad Celsum* de asse ejusque partibus, quicquid unum est, & quod ex integrorum divisione remanet, Assem rationatorem vocare scribit. Apud nos idem denotat ac pondo, seu unciarum duodecim libra. Quidam pro duabus drachmis sumunt.

ASA DULCIS, idem quod *Benzoin*.

ASA FOETIDA, est gummi, ex cuius plantæ radice *Affa* sive *Afa* exprimitur. Magnâ quantitate crescit in imperio Perlico, inter Laram & Gamaron civitates. Estque duorum generum, prima farmentosa est, fermè ut *Salix aquatica*, ex cuius foliis & stolonibus incisis *Affa Fætida* exprimitur, quæ, ut reliqui succi, sole indurata in consistentiam evadit, qualis est *Sagapeni*. Secunda species longè fecundior est, estque succus expressus ex radicibus hujus plantæ, quæ crassissimos raphanos reserunt, folia autem *Tithymalli* foliis similia; Cujus radicis exsiccate odor totas ædes implet: putant quoque esse succum sive lachrymam *Laferis* sive *Sylphii* in Media, Lybia ac Syria crescentis. Gravem naribus spirat odorem, quem vulgus nominat foetidum, instar allii: ut hujus exacta cognitione habeatur, afferenda sunt, quæ de hac habet doctissimus *Kæmpferius*: Hingisch adam fundens est planta umbellifera Levistico affinis, foliis instar *Paeoniae* ramosis, caule pleno maximo, semine fo-liaceo, nudo, solitario, Brancæ ursinae vel pastinacæ simili, radice asam foetidam fundente: Patria ejus flora est Perlica, non Media, Lybia, Syria, aut Cyrenaica regio, unde ex hoc capite facta succi apud authores distinctione est inanis. Illa planta potissimum, quæ circa Heraatum campestre desertum occupat, & quæ crescit in montibus vicinis, territorio & oppido *Disguum*, succi ferax existit. *Afa fætida* nulla ex caulibus vel sponte fluit, vel arte exprimitur, sed ex radice manat saucita: Hæc autem radix miræ est longævitatis, magna, ponderosa, nuda, exteriori vultu nigra in solo limo lo lavis, in samboloso scabra ac quadantenus rugosa, ut plurimum pastinacæ instar simplex, saepe paulo à capite duabus vel pluribus divaricationibus bracciata, aliis perpendiculariter demissis, aliis inconditè & in obliquum extensis prout ab objectis flectuntur. Radix hæc quadrien-

nio minor parum lactescit, & nunquam secatur, quo autem vetustior & major est, eo majorem impertitur lacryme copiam. Exempta tellure, si vel postridie secatur, lacte tamen stillabit, adeo nimirum succo diffundit, à quo insolens pondus obtinet. Succus ex utriculis suis recens emanans candidissimus, liquidus & pinguis est, flori latetis dulcis exactè simillimus, adeoque omnis exsors lentoris, ad aëris verò solifive contactum, colorem subfulcum induit, & coalescens lentorem quoque. Fætor, virtutis index, quo major est, eo meliorem afam testatur. At ille in recenti lacryma vehementissimus est, cum eo quem concreta & antiquior redolet, qualem Europa recipit, nullatenus comparandus. Affirmare autem, inquit Autor, unam drachmam recens effusam majorem spargere fœtorem, quam centum libras vetustioris, quem siccum venundant aromatarii nostrates, succi. De virtute medica hujus plantæ, dicit, Pericos Medicos ob delicatum nationis genium ab uso ejus fere abstinere, rusticis fâtem in colicis torminibus & hydrope prefertim tympanide curanda usus innotuit. Vulnera ex imposito recenti succo coalescere dicuntur ad miraculum &c. Dicitur & Laser, stercus Diaboli. B. *Wuppels-dreß.* G. Teuffels-Dreck. Gall. *Affa Fetida.* A. Affa fetida, vel p. vellodung. Gr. Οὐρῆς Μύρικης, Συγκανός, olim Κυρτανός. Laser Medicum quibusdam, seu Fetidum. Arab. Alit. Indis Hin.

ASAPHATUM, est *Impetigo*. Vide *Saphatum*.

ASAPHIA, est vocis obscuritas, ex laxa aut mala organorum constitutione aut contemporatione, ex a priv. & manifestus.

ASARUM, est planta officinalis, satis humilis, quæ habet folia instar hederæ, sed minora, magis orbicularia cum deliquio ab una parte, polita, tenera, coloris viridis splendentis, auris humane figuram referentia, caulibus satis longis adhaerentia; finis pedunculi porrigitur in ovarium, cuius superior pars excurrit in calicem trifidum profunde sectum, ex centro apicis ovarii erigitur tuba crassa, cylindrica, definens in sex recurvos biféctos apices; Ex ambitu imæ tubæ accreta circumponuntur eleganti ordine stamina duodecim, instructa testiculis, secundantibus tubam dictam, paten-

tem usque in cava ovarii, quod hexagonum dividitur in sex loculos distinctos, in quibus gigarti haerent; flos quinque staminibus donatus, purpureus; radix perennis, fibrosa, parva, repens, angulosa, nodosa, incurvata, filamentosa, ex fusco rubescens, odoris fortis & grati, saporis acris nauseosi, & aliquantulum amari cum aliqua adstrictione; crescit in montibus, ut & in hortis: vi vomitiva donatur haec planta, sic dictum volunt, quod in orpatum non veniat, quoniam in coronas & ferta non addatur; ex a priv. odore mundare, ornare, vertere: dicitur & Nardus sylvestris quia radicis odor ad Nardum accedit. B. Hasel-wortel / quia circa corylos succrescit, vel quasi diceret Aſar-wortel. G. Hasel-Wurz, Hasel-Minich, Hasel-papel. Gall. Cabaret, Oreille d'Homme, Nard sauvage, Oreillette, Rondelle, Girard Ronfin. A. Afarabacca.

ASCARIS, seu *Aſcarides*, sunt exigui rotundi vermes, qui in intestino recto plerumque hospitantur in suis nidulis, cui titillationem & molestiam inferunt, ab aere moveo, exerceo, quia suo motu molestant. B. Aars-mapen / Mars-wormtjes. G. Ars-Wuerlein. Gall. *Aſcarides*, petits vers. A. Aſcarides, little Worms.

ASCIA, ad vinculi & deligationis species refertur, quae parum à recto declinat, in obliquum tamen nondum vergit infigit.

ASCITICUS, qui Hydrope ascite laborat.

ASCITES, est hydrops, sive collectio lymphæ effusæ in duplicatura peritonæi, in cavo abdominis inter peritonæum & viscera abdominis; vel in dilatatis glandularum abdominalium cavernis haerentis; unde oritur abdominis tumor; & Lympha haec fluet ad diversam corporis inclinationem, quo distinguitur ab *Anasarca*, ab aere uter, quia utris in modum venter distenditur. B. De waterzugt / 't water bulk-water. G. Die Wasser-sucht. Gall. Ascite, Hydropeſe Ascite. A. A species of dropsie so called.

ASCLEPIAS, est *Hirundinaria* seu *Vincetoxicum*, habet caules rotundos, flexiles, saepe parte superiori plantas vicinas ambientes, folia conjugata, bina, caulinum nodis adversa, oblonga, polita, ampla, acuta; flores monopetalos, ad superiora divisos, ita, ut fructulum pentapetalum referant, coloris albi, odoris grati; post florem suc-

succedit fructus, duabus filiis membranaceis constans, oblongus, acutus, per maturitatem dehiscens juxta longitudinem, continens semina plura, papposa, lanugine cristata, & multiplice serie imbricatum sibi invicem incumbentia, coloris rubicundi vel ruti: radix tenuis, fibrosa, albicans, odoris graviusculi, penetrantis, saporis acris, amaricantis aliquantulum nauseosi; dat succum lacteo vi ridecentem; haec planta crescit in montibus & fylvis Famigeratissimum antidotum. Ab Aesculapio antiquo Medicinae Authore nominata est. B. **Schalwe-wortel.** G. Schwalben wurtz. Gall. *l'Asclepias, vinq poison, dompte venin.* A. Swallow wort.

ASCYRUM, est Hyperici species, & hoc perfectissime refert, sed vasculum feminine quinque loculare habet; significat durum foenum, unde G. & B. Harthew, **Herts-hop:** Gr. à contrario huic nomen imposuisse videtur, οὐετος enim illis asperitatem significat quasi planta non aspera sive glabra, quia vi emolliendi pollet. G. etiam Hartz-Hawe, Waldt-hopff. Gall. *Aesciron.* A. St. Peters wort.

ASEF, Idem quod *Hydroa*.

ASELLUS PISCIS, dictus à colore asini.

ASEMA, est crisis (ut dicitur) seu morbi præter spem mutatio, sine signis indicantibus eveniens. Ex a priv. & σημα seu σημειον signum, à σημειον signo.

ASITIA, sive **ANOREXIA & APOSITIA**, est alimentorum abhorrens fastidium, ex a priv. & σημα alimento, frumentum. B. *Een walg van eten / onlust tot eten.* G. Der Eckel zum Essen. Gall. *Degout.* A. A Loathing, or nauseousness.

ASODES, vide *Affodes*.

ASPALATHUM LIGNUM, hujus plantæ est florum magna suavitas, suntque multi & parvi: Ipsa planta frutex est densis ramis, spinis albis, duris, horridis, cortice caudicis albo, ad trium cubitorum & majorem altitudinem in altum affurgens. Verum Medici qui ante nos fuerunt, Aspalathum nescientes, *Citrinum* substituerunt *Santalum*, vel *Meum*, & si ignorantibus concedere fas sit, non ineptum, dictum παρὰ τὸ μὲν ὑπὲν τὸν τὸν πληγῶντας οὐτοις ἀφαιρεῖσθαι, quod non facile evelli sive eximi queat è corpore eorum, qui in eam impegerunt,

est enim frutex multis spinis horrens. *Plautus* ait *Tyrannos Alpalathi spinis apud inferos laniari.* *Theocritus Schol.* estē spina genus ait venenatæ. ~~ανιστάω~~ enim est avello, abstraho. Gall. *Afpalat.*

ASPARAGUS & ASPARAGOS, est planta, quæ habet caules crassos, rotundos, firmos, rectos, folia non habentes, in initio virides, deinde albos, edules: folia, ubi crevit, habet tenuissima proxima faniculi foliis; flores rosaceos, hexapetalos, nudos, sex staminibus praeditos, campanulam oblongam referentes; ovarium natum ex placenta hærente in pedunculi apice intra florem, fit bacca rotunda, mollis, rubra, includens semina dura, orbicularia, cornæ duritie, saporis subacris, subdulcis, odoris nullius: radix numerosa, longa, parva, spongiosa, rotunda, ex uno capite inaequali in plures fibras se se disfundens, externè coloris grisei, internè albi, saporis subdulcis subacris, odoris nullius, urinas valde inficiens. *Ασπαράγος* Græcis est, quod primum in lucem prodit oleris gerumen, priusquam in folia explicetur, sive recentissimus turio, qui edendus est, ut lactuæ, lupuli, betæ, omnia etiam germina & recentes caulinuli τοῦ θάραυρος Asparagi dicuntur, non improbabile videtur nomen ipsi esse datum παρὰ τὸ αὐτὸν κατακλύσμα τοῦ παρθενόβροντος, quod contrectantes ac faltantes manus findat, spinisque suis laedat. Exrita priori litera *Sparagus* vocatur. B. *Asperges / Sparges / Storal-kruid.* G. Spargen. Gall. *Asperges.* A. Sperage, or Sparages, corrupter Sparrow-graff.

ASPERA ARTERIA, seu *TRACHEA*, est fistula oblonga ex cartilaginibus variis & membranis constans, que à gutture, sive faucium imo incipiens, gulæque anteriori incumbens, inque pulmones descendens, per totas eorum compagines ramificatione multiplici differtur. Superior pars *Larynx*, inferior verò *Bronchus* appellatur: quibus & tercia sive infima à *Malpighio Vesicularis* dicta additur; inservit aërem transmittendo per os vel nares acceptum, voci & respirationi. B. *De Longe-ppp / de Börgel-ppp / luft-adtr.* G. Die Luftr-Roehr. Gall. *l'Aspre ou Trackée artére.* A. The Windpipe.

ASPERELLA, idem quod *Afprella.*

ASPERGULA, vel *ASPERULA*, est species Aparine, & folia sere eadem habens, sed parum latiora, & mi-

minùs aspera , parùm villosa , ex caule stellatim numero sex vel septem prodeunia; flores in summitate caulis crescunt, in quatuor partes incisi, coloris albi, huic succedit fructus, qui continet parva duo femina, agglutinata, que sunt ferè rotunda, in medio excavata: radix parva, fibrofa, in terra repens; habet hec planta odorem valde gratum; hinc dicitur culcitra virginis; Asperula dicta, quod ob asperitatem prætereuntium vestibus adhæreat. B. Ste-
nenkruit vel Lieven Vrouwe Bedstroo.

ASPHALATUS, vide Rhodium.

ASPHALTOS, ASPHALTIUM, & ASPHAL'TUM, est bitumen, sevum, aut resina Macrocosmi, picis instar durum &c. Supernatare primum aquis conspicitur, seu lacubus, hinc ad littora propulsum solis ardore, ignis vi, vel & temporis mora excoctum concrescit, densatur, tenacissimumque redditur & splendens, fusile iterum est ad ignem, miscibile ad pinguitudinem olei afflusi, & inflammabile. Præstatur reliquis *Judaicum bitumen*, quod Mortui maris (*Ασφαλτίς* propterea dicti,) genitura. Præstat ut purpuræ modo splendeat (sc. in nigrore) fitque ponderosum, & validum odorem vibret; nigrum autem & folidum vitiosum est. πάγη τὸ σφάλλιον, quamvis ab Asphaltide lacu (mortuum mare vocant) ubi plurimum colligitur, derivari possit. Illud quoque nomen imponitur Trifolio odorato seu bituminoso, eo quod illud bitumen seu Asphaltum oleat. B. Joden-lpm. G. Erd-hartz, Erd-Schwebel, Jueden-pech. Gall. Bitume Judaïque. A. Jews. pitch.

ASPHARAGOS, idem quod *Asparagus*: sed loco π . Attice scribitur cum ϕ .

ASPHENDAMNOS & SPHENDAMNOS, est Acer montanus, fortè à Σφέδων funda. Ex Acere fiunt Arcus, & quia una vox saepe pro altera sumitur, Arcus fortasse pro funda sumptus.

ASPHODELUS, est planta officinalis, quæ habet caulem rotundum, politum, fortē, ramosum, folia porri, sed longiora, & angustiora; florem in basin usque ferè divisum, nudum, stellatum, ovarium complectens instar calicis, ovarii apex emittit sex stamina, & tubam longam ex centro, fit deinde fructus obrotundus, carnosus, triangularis, in tria loculamenta, in quibus se-

mina triquetra reconduntur, divisus : radix multis tuberibus ab uno corpore pendulis, constat : saporis est amari & penetrantis : diuresi præcipue pollet, dictam volunt, quasi σπάσιλον διὰ τὸν τὸν πανομένων οὐκεῖν τηροῦν, à mortuorum combustorum cinere. Etenim in tumulis Veteres Asphodelum ferebant ne decesset cibus mortuis, uti Porphyrius in quodam Epigrammate scriptum reliquit, ubi tumulum his verbis introducit, Νότω μὲν μαλάχητον τὸν ἀσφόδελον πολύπριζον, κόλπωδί τὸν δεῖνα ἔχει. Foris quidem Malum, Asphodelumque habeo, intus verò mortuum clando.

B. & G. Assodill. Gall. Asphodelé. A. Asphodie.

A sphixia, est pulsus sensibiliter deficiens sive potius pulsus privatio, sive defectio, cum non percipitur nostro tactui motus, atque hoc in omni parte, ita ut quo ad nostros sensus, nulla usquam arteria moveri videtur. Sumitur etiam pro *Lipothymia* & *Syncope*, sed in summo gradu, ubi omnia signa vitae deleta quoad sensum, mortis imaginem simulant, ex « priv. φίξω » salio, pulso. B. *En ongevoelige pols / een pols die allenksheng vermindert*. G. Ein tödliche ohnmacht, wen der puls auffhoeret. Gall. *Le poulx manquant*. A. A pulse that is sensibly decayed.

ASPISTIS, Serpentis summè venenati genus est : dicitur ab « privativo. & οὐκέτω, » sibilo, quia non sibilat.

ASPIDION, est clypeus parvus, *ασπίς* enim est clypeus, sic vocatur *Alysson Dioscoridis*, quia siliquas habet rotundas & parvas initar clypei parvi.

ASPLENIUM, est Scolopendrium, est planta, que habet folia Polypodii, sed minora, satis rotunda, versus latus incisa, lanuginosa, pulverem squamosum habentia, in quibus microscopii ope apparent capsulae membranofæ sibi invicem incumbentes, singulæ instructæ funiculo rotundo, qui constrictione suâ hunc fructum in duas partes aperiens, semina quedam minima fundit ; radix est fibrofa : crescit haec planta in locis saxosis ut in muris, praesertim in locis calidis : ita dicitur, veluti *ad splenem*, vel ut alii malunt, quod minuat lienem tumidum & obstruetum, vocatur quoque *Ceterach officinarum*. B. *Miltkruid / steenwaren*. Gall. *Ceterac ou vraye scolopendre*. A. Spleenwort or miltwast, vide *Splenion*.

ASPRELLA, est Equisetum majus, sic ob asperitatem dicta; eâ enim cistæ & scrinia poliuntur. B. *Polyft-betzell*. ASSA

ASSA FOETIDA & DULCIS, vide *Afa*.

ASSA DULCIS, idem quod *Benzoin*.

ASSARIUS, est Veterum pondus, continens drachmas duas.

ASSATIO, ab ASSARE, est quædam coctio sicca per ignem, ut est rhabarbari tostio, scillæ in fornace coctio. B. Brading. G. Bratung rostung. Gall. *Affation, torrefaction*. A. A Roasting or Brying.

ASSIMILATIO, est nutrimentorum assumptorum concoctio, attenuatio, cum liquoribus animalibus subactio in formam nutriendo corpori aptam.

ASSODES, est febris continua, in qua exteriora moderatè calida sunt, intùs verò ardor adeit, sitis insatiabilis, perpetua corporis jactatio, vigilæ, delirium, &c. ab ardore siccо, exarefco, & iude forma. B. Een waalg-hoozт / een heet-houde-hoozт. G. Ein Kaltes Fieber. Gall. *espece de Fievre froide*. A. A Loathing feaver.

ASTAPHIS, Atticis, vel STAPHIS, est uva solempassa, Σταφύλη enim est uva.